
Sexta-feira, 17 DE ABRIL DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32869

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 184 DE 08.04.2015
Servidor: JOÃO AUGUSTO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Matrícula: 31771/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Musicista
Período: 01.04 a 30.04.15 (30 dias)
Triênio: 01.02.08 a 31.01.11.

PORTARIA Nº 185 DE 08.04.2015
Servidor: ANA ADÉLIA DE SOUZA MOREIRA
Matrícula: 715867/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Período: 06.04 a 05.05.15 (30 dias)
Triênio: 01.03.07 a 28.02.10.

PORTARIA Nº 190 DE 09.04.2015
Servidor: HENRIQUE JORGE HURLEY MARTINS
Matrícula: 57211289/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 04.05 a 02.07.15 (60 dias)
Triênio: 19.01.12 a 18.01.15.

Protocolo 818733

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 197 DE 10.04.2015
Servidor: ANTONIO KLEBER SOARES FARIAS
Cargo: Assistente Cultural - Cenotécnico
Laudo Médico: 163782A/1
Matrícula: 57190466/1
Período: 09.01 a 18.01.15 (10 dias)

Protocolo 818752

CONTRATO
.

CONTRATO 011/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FRETAMENTO DE CAMINHÃO, TIPO 
SEMI-PESADO, EIXO SIMPLES; CARGA MÍNIMA 6,0 TONELADAS 
E EIXO DUPLO; CARGA MÁXIMA 10 TONELADAS, PBT/CMT MÁX. 
(T): 16 (16,8), TENDO EM VISTA A PROGRAMAÇÃO CULTURAL 
ANUAL E DEMAIS EVENTOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA DO PARÁ.
VALOR GLOBAL: R$ 103.198,50
DATA DE ASSINATURA: 15/04/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 15/04/2015 a  15/04/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2014.SECULT
ORÇAMENTO: 4206.0101000000.339033 PTRES: 154206 Ação: 187512 
PI: 0001014206C Funcional Programática: 13.392.1366-4206.
CONTRATADO:  COLUMBIA TRANSPORTES E LOGISTICA EIRELI-
ME
ENDEREÇO: Q SHRF QS 14, lote D, nº 34, Bairro Riacho Fundo I, 
CEP: 71825-400, Brasília/DF. TELEFONE: (61) 3399-1994
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 818508

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2015/54893 cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E SECRETARIA 
EXECUTIVA DE EVENTOS, PARA ATENDER O PROJETO FEIRA 
PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 2015, ESPECIFICAMENTE O 
EVENTO DENOMINADO: XIX FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO 
LIVRO. Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico 
nº 11/2015 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o 
resultado da licitação em favor da empresa IDEE AMAZÔNIA 
COMUNICAÇÃO INTEGRADA E PROMOÇÕES LTDA, CNPJ: 
00.802.826/0001-74 no valor global de R$ 58.900,00 (cinquenta 
e oito mil novecentos reais).Belém, 17 de abril de 2015.Paulo 
Roberto Chaves Fer nandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
CULTURA

Protocolo 818417

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2014/263440 cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DE (01) UM SERVIDOR NAS (NETWORK 
ATTACHED STORAGE) E AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) HARD 
DISK DRIVES PARA FUNCIONAMENTO DO MÓDULO 
(SERVIDOR NAS) DE ARMAZENAMENTO, PARA A GERÊNCIA 
DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS - GSG DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA. Considerando a ATA de realização 
do Pregão Eletrônico nº 02/2015 e o despacho favorável da 
Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo. 
Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da 
empresa E J S LOPES & CIA LTDA - ME, CNPJ: 08.053.102/0001-
87, nos itens 01, no valor de R$599,00 (quinhentos e noventa e 
nove reais) e 02, no valor de R$1.167,00 (mil cento e sessenta 
e sete reais), totalizando o valor global de R$ 1.766,00 (mil 
setecentos e sessenta e seis reais).Belém, 17 de abril de 2015.
Paulo Roberto Chave s Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
CULTURA

Protocolo 818505

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 199 DE 16 DE ABRIL DE 2015
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de MAIO/2015.

MATRÍCULA NOME P.GOZO P.AQUISITIVO

57200635-1
Any Suellem 

Andrade 
Ferreira

07.05.15 a 
05.06.15

01.03.14 a 
28.02.15

54185353-4
Armando de 

Queiroz Santos 
Junior

01.05.15 a 
30.05.15

30.04.14 a 
29.04.15

5464676-2 Ceres Luciana 
Alves da Silva

01.05.15 a 
30.05.15

01.03.14 a 
28.02.15

57188148-2 Diovan Moraes 
Cunha

01.05.15 a 
30.05.15

24.01.14 a 
23.01.15

31500-1 Gilberto de 
Sousa Goes

16.04.15 a 
15.05.15

12.06.14 a 
11.06.15

31836-1 João Rodrigues 
Lopes

04.05.15 a 
02.06.15

01.04.14 a 
31.03.15

57223694-2 Karina Vidal 
Moriya

04.05.15 a 
02.06.15

06.12.13 a 
05.12.14

33081-1
Maria das 

Graças Ferreira 
Albuquerque

05.05.15 a 
03.06.15

01.05.14 a 
30.04.15

716359-1
Maria de 

Nazaré Ricardo 
Cavalcante

11.05.15 a 
09.06.15

03.02.14 a 
02.02.15

5085020-1 Maria do Céo 
Pereira Silva

13.05.15 a 
11.06.15

12.05.14 a 
11.05.15

5546397-1 Marianne 
Rodrigues Lima

16.05.15 a 
14.06.15

16.05.14 a 
15.05.15

5891121-1
Marina 

Belardina  da 
Silva Cardoso

19.05.15 a 
17.06.15

06.07.13 a 
05.07.14

31470-1 Valdir Mártires 
Coelho

11.05.15 a 
09.06.15

09.05.14 a 
08.05.15

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de abril de 2015.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

Protocolo 818763

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 196 DE 10.04.15

Servidor: ROSÂNGELA MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Bibliotecário
Matrícula: 55590000/2
Período: 29.01 a 17.02.15 - 20 (trinta) dias.

Protocolo 818778

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº 186 DE 08 DE ABRIL DE 2015

Servidora: Camila Azevedo Castelo Branco;
Matrícula: 57193659/1
Cargo: Assistente Cultural - Cenotécnico;
Dias de Licença: 730 (setecentos e trinta) dias, ou seja, 02 
(dois) anos;
Período: 06.04.2015 a 04.04.2017.

PORTARIA Nº 187 DE 08 DE ABRIL DE 2015
Servidor: Izabel Cristina Mota Luz;
Matrícula: 57191519/1;
Cargo: Assistente Cultural - Cenotécnico;
Dias de Licença: 730 (setecentos e trinta) dias, ou seja, 02 
(dois) anos;
Período: 01.03.2015 a 27.02.2017.

Protocolo 818419

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO Nº 2007/84858 - SECULT

Interessado: ROGÉRIO ALMEIDA GONÇALVES
Solicito o comparecimento, pessoalmente, de V. Sª, no Controle 
Interno da Secretaria de Estado de Cultura, localizada na Avenida 
Magalhães Barata, 830 - São Brás- Belém/Pa - CEP 66063-240, 
no prazo de 08 (oito) dias, a contar da data de publicação deste, 
para tratar de assunto referente ao processo nº 2007/84858.
Belém, 14 de abril de 2015.
José Edison Albuquerque Pereira
Controle Interno/SECULT

Protocolo 818425

Secretaria de Estado de Cultura
DECISÃO DE RECURSO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2015
PROCESSO Nº 2015/81789 - OBJETO: A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE CONFECÇÃO DE BANNERS, PLACAS E PLOTAGENS PARA 
ATENDER O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 2015, 
ESPECIFICAMENTE OS EVENTOS DENOMINADOS: XIX FEIRA 
PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, SALÕES REGIONAIS DO LIVRO, 
PAN NOS MUNICÍPIOS, SARAUS LITERÁRIOS, PAN NAS ESCOLAS 
E GINCANA LITERÁRIA. Em virtude do acima exposto este 
pregoeiro decide julgar parcialmente procedente a impugnação 
ao edital do Pregão Eletrônico 18/2015 da empresa SIMPLES 
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - EPP, para ser retirado a exigência 
do Certifi cado FSC do termo de referência (anexo I), dando 
prosseguindo ao certame no site COMPRAS NET.

Belém, 17 de abril de 2015.
Cícero Marcos Lopes

Pregoeiro/Secult
Protocolo 818457

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 138 DE 16 DE ABRIL DE 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos da CI nº 225, de 30/12/2014;
RESOLVE:
ALTERAR, o período de Licença Prêmio, concedido à servidora 
VANILDA MONTEIRO PEREIRA, identifi cação funcional nº 
6120741/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais A, 
contido na Portaria nº 287/2014, de 02/10/2014, publicado no 
DOE nº 32.744, de 08/10/2014, fi cando o novo período de 01 a 
30 de outubro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 818378

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 64/2012 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO 
DO PARÁ E A EMPRESA Processamento de Dados do Estado do 
Pará - PRODEPA.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO:


